«К делу 1-185/2025»

УИД 23RS0004-01-2025-002253-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.-к. Анапа «01» декабря 2025 года

Анапский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Дроздова К.В.,

при помощнике судьи Даулетовой Д.А.,

с участием:

– государственных обвинителей: Смоляного А.А., Калинина А.В, Присяжнюк А.И., Рой А.О.,

– подсудимой ФИО2, посредством системы видеоконференц – связи на базе ФКУ СИЗО-3 УФСИН ФИО3 по (...),

– защитника: адвоката Казакова Е.Е., представившего удостоверение № 1573 и ордер №775230 от 07.08.2025;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2,

00.00.0000 года рождения, уроженки (...), гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: (...), проживающей по адресу: (...), г.-к. Анапа, х.ФИО1, (...) «В», с высшим образованием, работающей по найму, замужней, невоеннообязанной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка 00.00.0000 г.р., ранее судимой:

- 00.00.0000 Новоусманским районным судом (...) по ч.2 ст.159, ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца 19 (девятнадцать) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 00.00.0000 освобождена от отбытия наказания по отбытию срока наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, содержащаяся под стражей с 00.00.0000 по 00.00.0000 (задержана в порядке 91 УПК РФ), с 00.00.0000 по 00.00.0000 содержащаяся под домашним арестом, содержащаяся под стражей с 00.00.0000 по 00.00.0000 (задержана в порядке 91 УПК РФ) и с 00.00.0000 по настоящее время содержащаяся под стажей по настоящему уголовному делу,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в крупном размере; 15 эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале ноября 2024 года неустановленное лицо находясь в неустановленном месте, с целью систематического извлечения прибыли от реализации наркотических средств на территории мо г.Анапа Краснодарского края, создало организованную группу и интернет-магазин осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, используя месседжер «Telegram» под ником «Виктор», разработав план, распределив преступные роли между собой и членами организованной группы.

При этом, неустановленное лицо, отвело себе роль организатора и руководителя организованной группы, в обязанности которого входило:

- общее руководство организованной группой путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности группы;

- привлечение новых участников и распределение между ними преступных функций и обязанностей;

- разработка схем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- осуществление непосредственного контроля за подконтрольной им группой людей, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств;

- разработка мер конспирации;

- распределение заработной платы и систему поощрений и штрафов между участниками организованной группы.

Неустановленный организатор разработал схему продажи наркотических средств бесконтактным методом через интернет-магазин. Покупатель, выбрав препарат и оплатив покупку электронным переводом, получал координаты «тайниковой закладки» с заранее расфасованные условными дозами, спрятанными в размещено в удобные для сбыта полимерные пакеты, обмотанные изоляционной лентой с наркотическими средствами, участниками организованной группы и помещено в тайники, замаскированные под предметы окружающей обстановки в различных местах на территории МО г.к. Анапа Краснодарского края, которые в последующем изымались потенциальными покупателями после зачисления ими денежных средств.

С целью функционирования созданной неустановленным лицом организованной группы, им была разработана структура данной группы, где каждый из ее участников выполнял заранее определенную преступную роль и поставленные перед ним задачи, где её участники выполняли функции, заключавшиеся в выполнении преступной роли, а именно: функции «фасовщик – закладчик наркотических средств», в обязанности которого входило фасовка партий наркотических средств на удобные для сбыта полимерные пакеты, обмотанные изоляционной лентой и осуществление их закладки в различные места на территории МО г.к. Анапа Краснодарского края и последующая передача сведений о местах произведенных закладок неустановленному лицу, в которые входило описания места «закладки» с указанием адреса и фотоотчета о месте «закладки».

Реализуя свой преступный план, не позднее 00.00.0000, в неустановленное время и место, неустановленное лицо вовлекло в организованную им группу: ФИО2 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство определив им функции «фасовщика – закладчика наркотических средств» в различные места на территории МО г.к. (...), и дальнейшей передачи неустановленному лицу в виде СМС-сообщений в мессенджере «Telegram» информации с фото и адресами хранения «тайниковых закладок» с наркотическим средством предназначенным для дальнейшей продажи в интернет-магазине.

В целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконной деятельности организованной группы, неустановленное лицо разработало меры конспирации, согласно которым ФИО2 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство определяли места «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, а также условные места для сбытов, используя в целях конспирации сотовые телефоны оснащенные фотокамерой и обладающие технической возможностью выхода в сеть Интернет.

Все члены организованной группы знали о преступных намерениях ее руководителя, дали свое согласие на участие в этой преступной группе и добровольно вошли в ее состав, приняв на себя возложенные на них обязательства и функциональные обязанности, выполняя действия в соответствии с планами преступной деятельности организованной группы, согласно распределенным ролям.

Кроме этого, каждый из участников преступной группы осознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к организованной группе, и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом и входящих в её состав ФИО10 и лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладала следующими признаками:

- согласованностью с руководителями преступной группы, направленной на личное обогащение и обеспечение возможности без ограничения осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории МО г.к. Анапа Краснодарского края;

- устойчивостью, характеризующейся длительностью существования организованной группы, функционирующей с начала ноября 2024 по 31 марта 2025;

- наличием специальной цели, выразившейся в совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- четкой организованной структурой, представляющей собой подчиненность участников группы руководству, распределение и выполнение каждым членом организованной группы отведенной ему роли;

- отработанной в течение длительного периода времени системой конспирации, наличием технических средств связи.

Кроме того, неустановленное лицо, организовавшее преступную группу являлось распорядителем и распределителем денежных средств организованной группы, составляющих специальный денежный фонд, оплата проделанной работы всех участников группы производилась на банковские карты «Озон Банка» и «ТБанк» оформленные на ФИО2

Таким образом, неустановленное лицо организовало хорошо отлаженную схему деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств на территории МО г.к. Анапа Краснодарского края, в результате чего партии наркотического средства расфасовывались на разовые дозы и распространялись потребителям, в строгом соответствии с распределенными между ними ролями.

Так, не позднее 00.00.0000 неустановленное лицо являющееся руководителем и организатором организованной группы и действуя в её составе совместно с ФИО2 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало участникам организованной группы путем тайниковой закладки, расположенной в лесополосе (...), оптовый мастер-клад с наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 93,89 граммов, для последующей его реализации путем осуществления «закладок», и дал указание ФИО2 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на фасовку указанного наркотического средства, и последующей закладки на территории МО г.к. (...), получив которое ФИО2 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, стали его хранить в доме, по месту их проживания, по адресу: (...) ФИО1, (...) «В», вплоть до 20 часов 20 минут 00.00.0000, однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от их обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Далее, в период времени с 20 часов 20 минут по 22 часов 00 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД ФИО3 по (...), в ходе осмотра дома, расположенного по адресу: (...), (...). (...) «В», были обнаружены и изъяты:

- электронные весы, металлическая ложка на поверхностях которых обнаружено вещество в следовом количестве, которое согласно заключения эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона;

- комкообразное вещество в двух пластиковых лотках, массами 43,21 и 50,68 грамов, общей массой 93,89 грамма, которое согласно заключения эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю, утверждённый постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «0б утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер данного наркотического средства.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, попытались совершить ряд тождественных деяний на территории МО г.к. (...), направленных на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона, однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Далее, не позднее 00.00.0000 неустановленное лицо являющееся руководителем и организатором организованной группы и действуя в её составе совместно с ФИО2 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передало участникам организованной группы путем тайниковой закладки, расположенной в лесополосе (...), (...), (...), оптовый мастер-клад с наркотическим средством — производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», для последующей его реализации путем осуществления «закладок» на территории МО г.к. (...), для последующей его реализации путем осуществления «закладок», и дал указание ФИО2 и лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на фасовку указанного наркотического средства, и последующей закладки на территории МО г.к. (...), получив которое ФИО2 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение общих задач и целей в организованной группе, не позднее 00.00.0000, осуществляли их фасовку при помощи приисканных ими весов, на мелкие партии, поместив их в приисканные удобные для сбыта полимерные пакетики, после чего осуществили ряд «тайниковых закладок» в импровизированные тайники, оборудованные ими в местах общего доступа на территории МО г.к. Анапа, (...), о чем сообщили неустановленному лицу посредством сообщения при посещении мессенджера «Telegram».

С целью обнаружения тайниковых закладок с наркотическим средством, размещенных ФИО2 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции проведены следующие осмотры мест происшествия:

- 00.00.0000 в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 30 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа ( примерные географические координаты 44.8934 северной широты, 37.3893 восточной долготы) на металлическом заборе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 14 часов 33 минут по 15 часов 02 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), (...) (примерные географические координаты 44.8939 северной широты, 37.3893 восточной долготы) под металлической конструкцией водосточной трубы на металлическом ящике закрепленном на металлическом столбе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,60 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства, является значительным размером.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 15 часов 08 минут по 15 часов 35 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от (...), МО г.к. Анапа (примерные географические координаты 44.8945 северной широты, 37.3891 восточной долготы) на металлической опоре газовой трубы обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,70 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 57 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа ( примерные географические координаты 44.8945 северной широты, 37.3890 восточной долготы) на металлическом ящике закрепленном на металлическом столбе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,67 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа ( примерные географические координаты 44.8945 северной широты, 37.3884 восточной долготы) на металлическом столбе зеленого цвета обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,74 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 50 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа ( примерные географические координаты 44.8941 северной широты, 37.3879 восточной долготы) на металлическом ящике обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 1,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 20 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа ( примерные географические координаты 44.8938 северной широты, 37.3893 восточной долготы) на металлической конструкции обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,80 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 В период времени с 17 часов 36 минут по 18 часов 00 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа (примерные географические координаты 44.9038 северной широты, 37.3952 восточной долготы) внутри металлического столба обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 В период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 28 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа (примерные географические координаты 44.9036 северной широты, 37.3915 восточной долготы) на металлическом столбе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 35 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа (примерные географические координаты 44.9098 северной широты, 37.3921 восточной долготы) на водосточной металлической трубе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,68 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 11 часов 41 минут по 12 часов 06 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа (примерные географические координаты 44.9033 северной широты, 37.3953 восточной долготы) на металлическом заборе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа ( примерные географические координаты 44.9018 северной широты, 37.3939 восточной долготы) на металлическом заборе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,69 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часов 24 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа ( примерные географические координаты 44.9030 северной широты, 37.3950 восточной долготы) на металлическом заборе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона),, массой 0,90 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 00 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа ( примерные географические координаты 44.9026 северной широты, 37.3947 восточной долготы) на металлической пластине обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,67 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

- 00.00.0000 в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 45 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около (...), МО г.к. Анапа (примерные географические координаты 44.9024 северной широты, 37.3945 восточной долготы) на металлическом столбе обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета внутри которого находился полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключение эксперта 000э от 00.00.0000, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), массой 0,70 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 000 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер данного наркотического средства.

Однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО2 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя распределенные между ними функции и обязанности, действуя в составе организованной группы, совершили ряд тождественных деяний на территории МО г.к. (...), направленных на незаконный сбыт наркотического средства - производное эфедрона (меткатинона), в значительном размере, однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала частично, в части совершения инкриминируемых ей преступлений в составе организованной группы не признала. При этом пояснила, что

вечером 00.00.0000 возле магазина Wildberries в хуторе ФИО1, сотрудники полиции задержали её с супругом. Сотрудники полиции, осмотрев ее автомобиль, изъяли телефон, с установленным совместным аккуантом с супругом, в котором синхронизировались фотографиями сделанными супругом с местами тайниковых закладок, а также банковскую карту.

Прибыв в дом по месту их проживания, по адресу: (...), МО, г.-к. Анапа, х. ФИО1, (...) «В», сотрудникам полиции она показала, места хранения супругом наркотических средств, а также предметы для их взвешивания и фасовки на мелкие дозы, добровольно сотрудникам полиции выдала второй мобильный телефон.

В её обязанности входило взвешивание, фасовка и упаковка наркотических средств еженедельно, тогда как муж выполнял основную работу по размещению не менее 50 закладок в день. Мастер-клады получал её супруг в (...) и х.ФИО1. Совершила преступления вследствие тяжёлого финансового положения, вызванного состоянием здоровья дочери и её собственного, получила от их куратора помощь в размере 400000 рублей, с условием возврата долга путём ее участия в преступной деятельности.

Наркотические средства, находящиеся у них в доме залила водой, поскольку больше не хотела заниматься незаконной деятельностью, однако супруг их высушил для дальнейшего сбыта. В последнем слове раскаялась, сожалеет о совершенных преступлениях, просила назначить минимально возможное наказание, учесть состояние здоровья.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается допрошенными и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей обвинения, а именно:

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД ФИО3 по г.-к. Анапа, совместно с другими сотрудниками полиции примерно 6 месяцев назад по поступившей информаций о возможной причастности ФИО2 к продаже наркотиков в ФИО4 (...), был проведён осмотр транспортного средства, которым она пользовалась, в результате был изъят её мобильный телефон. Осмотр жилья выявил наличие наркотических средств в синих пластиковых контейнерах, электронных весов и ложки, всё это было помещено в специальные пакеты в присутствии свидетелей. Лично ФИО10 добровольно наркотические средства не выдавала. При осмотре телефона ФИО10, были обнаружены снимки мест тайниковых закладок на участках местности, расположенных в ст.ФИО4 мо (...), где было найдено более десятка свёртков с наркотическими средствами, некоторые из них обработаны порошком для снятия отпечатков, образцы отправлены на исследование.

В связи с противоречиями в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3 данные им на предварительном следствии, согласно которым 00.00.0000 в ходе оперативных мероприятий, около (...) В по (...), х.ФИО1, мо (...), были задержаны ФИО2 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по признакам административных правонарушений предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ.

В связи с полученной информацией о причастности их к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории (...), в присутствии понятых был проведен осмотр автомобиля марки «Чери Тиго 4про» в кузове белого цвета, г.р.з Х035НК193, находящимся в пользовании ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которого были обнаружены и изъят телефон марки «Айфон» и банковская карта «Озон Банка»

Также в присутствии понятых проведен осмотр по месту проживания ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: мо (...), х.ФИО1, (...) В, в ходе которого обнаружены и изъяты: на нижней полке духовки газовой плиты белого цвета расположенной на кухни полимерная емкость с находящимся в ней кристаллообразным вещество синего цвета, металлическая ложка с находящимися в ней остатками вещества синего цвета, полимерная емкость с находящимся внутри кристаллообразным веществом синего цвета, коробка черного цвета с названием «W&O Х200Pro» с находящимися в ней электронными весами в корпусе серого цвета с взвешиваемой поверхностью синего цвета на которой имелись следовые остатки вещества светлого цвета, магнитами круглой формы, картонная коробка светлого цвета, с находящимися в ней пустыми прозрачными полимерными пакетиками с зип-лок замком и полосой синего цвета. Поверхность изъятых предметов при помощи магнитной кисти была обработана дактопорошком, в результате чего было обнаружено шесть следов пальцев рук, которые были перенесены на шесть отрезков СКП.

Также в ходе осмотра места происшествия, ФИО2, добровольно выдан принадлежащий ей сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, а также сотового телефона «W&O» принадлежащего лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе осмотра которых была обнаружена информация о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории МО г-к (...).

С целью обнаружения тайниковых закладок с наркотическим средством, размещенных ФИО2 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции 00.00.0000 и 00.00.0000 проведены осмотры мест происшествия, в результате которых на территории (...) мо (...), обнаружены и изъяты 15 тайниковых закладок с наркотическими средствами. Данные показания и подписи в протоколе его допроса в качестве свидетеля, он подтвердил.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1, показала, что весной 2025 года она участвовала в качестве понятой при осмотре припаркованного возле магазина автомобиля светлого цвета и жилого дома в х.ФИО1 (...), в ходе проведения которых в автомобиле были обнаружены и изъяты мобильный телефон и банковская карта, в жилом доме были обнаружены и изъяты емкости с веществом синего цвета, электронные весы и металлическая ложка с остатками вещества синего цвета, круглые магниты, коробку с прозрачными пакетиками, по результатам осмотра мест происшествия сотрудниками полиции составлены протоколы следственных действий. Также пояснила, что ФИО2 сотрудничала со следствием, поскольку в ходе осмотра она добровольно выдала свой мобильный телефон и показала полицейским места в доме, где находятся вещества.

В связи с противоречиями в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым она участвовала совместно с Свидетель №2 в качестве понятых при проведении осмотра автомобиля марки «Чери Тиго 4про» в кузове белого цвета, г.р.з Х035НК193, в ходе которого были обнаружены и изъяты телефон марки «Айфон» и банковская карта «Озон Банка».

Также участвовала в осмотре жилого дома, по адресу: мо (...), х.ФИО1, (...) В, в ходе которого обнаружены и изъяты: на нижней полке духовки газовой плиты белого цвета расположенной на кухни полимерная емкость с находящимся в ней кристаллообразным вещество синего цвета, металлическая ложка с находящимися в ней остатками вещества синего цвета, полимерная емкость с находящимся внутри кристаллообразным веществом синего цвета, коробка черного цвета с названием «W&O Х200Pro» с находящимися в ней электронными весами в корпусе серого цвета с взвешиваемой поверхностью синего цвета на которой имелись следовые остатки вещества светлого цвета, магнитами круглой формы, картонная коробка светлого цвета, с находящимися в ней пустыми прозрачными полимерными пакетиками с зип-лок замком и полосой синего цвета. Изъятые объекты обработали магнитной кистью с использованием специального порошка, что позволило выявить отпечатков пальцев. Также в ходе осмотра места происшествия, ФИО2, добровольно был выдан принадлежащий ей сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета. Все участники осмотра ознакомились с протоколом, подтвердив верность изложенного своими подписями. Никаких замечаний не поступило.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, показал, что 00.00.0000 он совместно с Свидетель №5 участвовал в качестве понятого в осмотре мест происшествия в (...) мо (...) по адресам указанных в телефоне, в ходе осмотра которых, на осмотренных участках местности полицейские изъяли 10 закладок, снимали с них отпечатки пальцев рук, после чего складывали в конверт.

В связи с противоречиями в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №4 данные им на предварительном следствии, согласно которым, подробно изложены его показания о проведении девяти осмотров и обнаружения, а также изъятия тайниковых закладок наркотических средств в (...) мо (...). Данные показания и подписи в протоколе его допроса в качестве свидетеля, Свидетель №4, подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5, показал, что в апреле 2025 года он участвовал в качестве понятого, а также в присутствии второго понятого, осмотров мест происшествия в ходе которых были по информации содержащейся в сотовом телефоне обнаружены и изъяты тайниковые закладки. По окончанию следственных действий сотрудниками полиции были составлены протоколы, которые были подписаны им и участвующими лицами, однако, подробностей он не запомнил.

В связи с противоречиями в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №5 данные им на предварительном следствии, согласно которым, подробно изложены его показания о проведении девяти осмотров и обнаружения, а также изъятия тайниковых закладок наркотических средств в (...) мо (...). Данные показания и подписи в протоколе его допроса в качестве свидетеля, Свидетель №5 подтвердил.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №6, показала, что 00.00.0000 принимала участие в качестве понятого при осмотре шести мест происшествия по (...) и (...) в (...) мо (...), в ходе которых полицейские доставали тайниковые закладки в серой изоляционной ленте с прикрепленными к ним магнитами, проверяли на закладках следы пальцев рук, после чего все складывали в конверт. Подписи в протоколе её допроса в качестве свидетеля, Свидетель №6, подтвердила.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому, по адресу: (...), МО г-к Анапа, х. ФИО1, (...)В проведён осмотр транспортного средства марки «Чери» в кузове белого цвета, ГРЗ Х035НК 193, в ходе которого, обнаружены и изъяты сотовой телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета и банковская карта «Озон Банк» 000 (том 000 л.д.6-14).

Протокол осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому, осмотрен дом по адресу: (...), МО г-к Анапа, х. ФИО1, (...)В, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерная емкость с кристаллообразным веществом синего цвета, металлическая ложка с находящимися в ней остатками вещества синего цвета, прозрачная полимерная емкость с находящимся внутри кристаллообразным веществом синего цвета, коробка черного цвета с названием «W&O Х200Pro» внутри которой находились электронные весы в корпусе серого цвета с взвешиваемой поверхностью синего цвета и имеющейся от весов прозрачной полимерной крышки, магниты круглой формы, картонная коробка светлого цвета, с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с зип-лок замком и полосой синего цвета. Поверхность изъятых предметов при помощи магнитной кисти была обработана дактопорошком, в результате чего было обнаружено шесть следов пальцев рук, которые были перенесены на шесть отрезков СКП. Также ФИО2 добровольно выдан принадлежащий ей сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета (том 000 л.д. 19-32).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета и мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета, принадлежащие ФИО2 в которых обнаружена информация о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории МО г-к (...) (том 000 л.д. 50-150).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «W&O Х200Pro» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, в котором имеется информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств на территории МО г-к. Анапа (том 000 л.д. 155-197).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому, осмотрены наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массами 43,19 и 50,66 граммов, металлическая ложка, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовом количестве, электронные весы в корпусе серого цвета, на поверхности платформы которых обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовом количестве, магниты круглой формы, картонная коробка светлого цвета с пустыми прозрачными полимерными пакетиками с зип-лок замком и полосой синего цвета, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета, банковская карта «Озон Банка» 000 (том 000 л.д. 35-63).

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000, согласно которому, осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение от 00.00.0000 (том 000 л.д. 12-34).

Протоколом личного досмотра от 00.00.0000, согласно которому в правом боковом кармане куртки черного цвета обнаружен сотовый телефон марки «WO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом. (том 000 л.д. 14-21).

Протоколом изъятия вещей и документов от 00.00.0000, согласно которому изъят сотовый телефон марки «WO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом (том 000 л.д. 22-23).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому первое и второе комкообразное вещество темно-голубого цвета, первоначальными массами 43,21 и 50,68 грамма (остаточными массами 43,19 и 50,66 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, на поверхностях электронных весов и металлической ложки обнаружено наркотическое средство производное N-метилэфедрона (том 000 л.д. 2017-212).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому:

- след 000 папиллярного узора размером 30х14 мм на фрагменте светлой СКП 000 для идентификации пригоден, оставлен средним пальцем левой руки лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- след 000 папиллярного узора размером 22х14 мм на фрагменте светлой СКП 000 для идентификации пригоден, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2;

- след 000 папиллярного узора размером 29х14 мм на фрагменте светлой СКП 000 для идентификации пригоден, оставлен средним пальцем левой руки ФИО2;

- след 000 папиллярного узора размером 22х13 мм на фрагменте светлой СКП 000 для идентификации пригоден, оставлен мезинцем левой руки лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- след 000 папиллярного узора размером 20х13 мм на фрагменте светлой СКП 000 для идентификации пригоден, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 (Том 000 л.д. 224-234).

Вина ФИО2 в совершении 15 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании:Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому, проведен осмотр места происшествия по адресу: (...), МО г-к Анапа, х. ФИО1, (...)В, в ходе которого ФИО2, добровольно выдан принадлежащий ей сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета (том 000 л.д. 19-32).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «Айфон» в корпусе белого цвета и мобильного телефона марки «Айфон» в корпусе темного цвета, принадлежащие ФИО2 в которых обнаружена информация о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории МО г-к (...) (том 000 л.д. 50-150).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «W&O» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в котором имеется информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории МО г-к. Анапа совместно с ФИО2 (том 000 л.д. 155-197).

Протоколом осмотра документов от 00.00.0000, согласно которому, произведен осмотр материалов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (том 000 л.д. 12-34).

Протоколом личного досмотра от 00.00.0000, согласно которому в правом боковом кармане куртки черного цвета обнаружен сотовый телефон марки «WO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом. (том 000 л.д. 14-21).

Протоколом изъятия вещей и документов от 00.00.0000, согласно которому изъят сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом (том 000 л.д. 22-23).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому, произведен осмотр участка местности c примерными географическими координатами 44.8934 37.3893, расположенный около (...), МО г-к Анапа, в ходе производства которого на металлическом заборе на котором произрастает вьющиеся растение обнаружен свёрток изоляционной ленты серого цвета, внутри которого обнаружен, магнит круглой формы, а так же прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. При вскрытии свёртка изоляционной ленты поверхность одной стороны прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета повредилась. Поверхность прозрачного полимерного пакетика с «зип-лок» замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, при помощи магнитной кисти была обработана дактопорошком, в результате чего был обнаружен один след пальцев рук, который был перенесен на один отрезок СКП (том 000 л.д. 120-124).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому, осмотрено наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) массой 0,91 грамм, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.35-63).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,92 грамма (остаточной массой 0,91 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 132-133).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому,

след папиллярного узора размером 28х12 мм на фрагменте СКП для идентификации пригоден, оставлен мизинцем правой руки ФИО2 (том 000 л.д. 146-153).

Протокол осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности расположенный напротив (...), МО г-к Анапа, с примерными географическими координатами 44.8939 37.3893, в ходе которого установлено, что участок местности представляет собой пешеходную тротуарную плитку находящуюся около (...), рядом с которой расположен водослив который закрыт металлической конструкцией. В ходе осмотра металлической конструкции под ней обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета, так же обнаружен магнит круглой формы. При вскрытии свертка поверхности прозрачного полимерного пакетика с находящимся внутри веществом порошкообразным светлого цвета была повреждена (том 000 л.д. 161-172).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,59 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,60 грамма (остаточной массой 0,59 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 132-133).

Протокол осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный примерно в 5-ти метрах от (...), МО г-к. Анапа, с примерными географическими координатами 44.8945 37.3891, в ходе которого установлено, что осматриваемый участок является забором каменным. С навесной крышей, около указанного забора расположена газовая труба с опорой. В ходе осмотра на опоре для газовой трубы обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета при вскрытии которого, обнаружен прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, два магнита круглой формы. Поверхность прозрачного полимерного пакетика находиться с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета при помощи магнитной кисти была обработана дактопорошком, в результате чего обнаружена один след пальца рук который перенесен на один отрезок СКП. (том 000 л.д. 103-114).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,69 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,70 грамма (остаточной массой 0,69 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 122-123).

Заключение эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому, след папиллярного узора размером 25х15 мм на фрагменте светлой СКП для идентификации пригоден, оставлен указательным пальцем левой руки уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д. 136-143).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности расположенный около (...), примерными географическими координатами 44.8946 37.3890, установлено что на данном участке расположен металлический забор коричневого цвета. Около металлического забора расположен металлический столб коричневого цвета на котором закреплен металлический ящик коричневого цвета. В ходе осмотра металлического ящика обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, так же обнаружен магнит круглой формы. Поверхность прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета при помощи магнитной кисти обработаны дактопорошком в результате чего обнаружен один след пальца рук, который перенесен на один отрезок СКП (том 000 л.д. 234-244).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,66 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д. 35-63).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,67 грамма (остаточной массой 0,66 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д.8-9).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому, след папиллярного узора размером 19х14 мм на фрагменте светлой СКП для идентификации пригоден, оставлен средним пальцем правой руки ФИО2 (том 000 л.д. 22-29).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности расположенный около (...), МО г-к Анапа, с примерными географическими координатами 44.8945 37.3884, в ходе которого установлено, что данный участок представляет собой металлических забор с просветами из шифера там же расположен металлические столбы. В ходе осмотра металлического забора зеленого цвета обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета при вскрытии которого обнаружен полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, там же обнаружены два магнита круглой формы. Поверхность прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета при помощи магнитной кисти была обработана дактопорошком, в результате чего обнаружен один след пальца рук который был перенесен на один отрезок СКП (том 000 л.д. 202-213).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,73 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.35-63).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,74 грамма (остаточной массой 0,73 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 220-221).

Заключение эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому, след папиллярного узора размером 25х15 мм на фрагменте светлой СКП для идентификации пригоден, оставлен безымянным пальцем левой руки лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д. 235-242).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности расположенный около (...), примерными географическими координатами: 44.8941 37.3879, установлено, что на данном участке местности расположен забор из кирпича со столбами из кирпича. На одном из кирпичных столбов расположен металлический ящик серого цвета. В ходе осмотра металлического ящика серого цвета обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, там же обнаружены три магнита круглой формы. Поверхность прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета при помощи магнитной кисти была обработана дактилоскопическим порошком, в результате чего обнаружен один след пальцев рук который был перенесен на отрезок СКП (том 000 л.д. 44-55).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 1,00 грамм, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.35-63).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 1,01 грамма (остаточной массой 1,00 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 62-63).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок участка местности c примерными географическими координатами 44.8938 37.3893, расположенный около (...), МО г-к Анапа, в ходе осмотра которого под тротуарной плиткой на металлической конструкции обнаружен свёрток изоляционной ленты серого цвета, внутри которого обнаружен, прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, так же обнаружен магнит круглой формы. При вскрытии свертка изоляционной ленты серого цвета поверхность прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета была повреждена (том 000 л.д. 1-11).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,79 грамм, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,80 грамма (остаточной массой 0,79 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 62-63).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок участка местности c примерными географическими координатами 44.9038 37.3952, расположенный напротив (...), МО г-к Анапа, в ходе осмотра которого, внутри металлического столба красно-белого цвета обнаружен свёрток изоляционной ленты серого цвета, внутри которого обнаружен, прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, так же обнаружен магнит круглой формы. Поверхность прозрачного полимерного пакетика с «зип-лок» замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, при помощи магнитной кисти была обработана дактопорошком, в результате чего был обнаружен один след пальцев рук, который был перенесен на один отрезок СКП (том 4 л.д.186-197).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,82 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,83 грамма (остаточной массой 0,82 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 205-206).

Заключением эксперта 000 от 00.00.0000, согласно которому, след папиллярного узора размером 22х13 мм на фрагменте светлой СКП для идентификации пригоден, оставлен безымянном пальцем правой руки ФИО2 (том 000 л.д. 219-223).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности c примерными географическими координатами 44.9036 37.3915, расположенный около (...), МО г-к Анапа, в ходе которого, на металлическом столбе серого цвета обнаружен свёрток изоляционной ленты серого цвета, внутри которого обнаружен, прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, так же обнаружен магнит круглой формы. При вскрытии свертка изоляционной ленты серого цвета поверхность прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (том 000 л.д. 143-153).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,83 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности c примерными географическими координатами 44.9038 37.3921, расположенный около (...), МО г-к Анапа, в ходе которого, на водосточной металлической трубе обнаружен свёрток изоляционной ленты серого цвета, внутри которого обнаружен, магнит круглой формы, а так же прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. При вскрытии свёртка изоляционной ленты поверхность одной стороны прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета повредилась (том 000 л.д.9-19).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,67 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,68 грамма (остаточной массой 0,67 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 161-162).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности расположенный около (...), примерные географические координаты: 44.9033 37.3953, в ходе которого обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, там же обнаружен магнит круглой формы. При развертывании свертка изоляционной ленты серого цвета, поверхность прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета повредилась (том 000 л.д.110-119).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,62 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,63 грамма (остаточной массой 0,62 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 125-126).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности расположенный около (...), МО г-к, (...), с примерными географическими координатами 44.9018 37.3939, в ходе которого за каменным столбом на металлическом заборе обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, так же обнаружен один магнит круглой формы. Поверхность указанного прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета при помощи магнитной кисти была обработана дактопорошком (том 000 л.д.154-165).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,68 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,69 грамма (остаточной массой 0,68 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д.171-172).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности расположенный около (...), МО г-к Анапа, примерные географические координаты 44.9030 37.3950, где в ходе осмотра металлического забора обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, там же обнаружен магнит круглой формы. Поверхность прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета при помощи кисти была обработана дактопорошком в результате чего следов пальцев рук обнаружено не было (том 000 л.д. 208-218).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,89 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,90 грамма (остаточной массой 0,89 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д.224-225).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности c примерными географическими координатами 44.9026 37.3947, расположенный около (...), МО г-к Анапа, ходе осмотра которого, на металлической пластине обнаружен свёрток изоляционной ленты серого цвета, внутри которого обнаружен, магнит круглой формы, а так же прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. При вскрытии свёртка изоляционной ленты поверхность одной стороны прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета повредилась (том 000 л.д. 99-109).

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,66 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,67 грамма (остаточной массой 0,66 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 115-116).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен участок местности c примерными географическими координатами 44.9024 37.3945, расположенный около (...), МО г-к Анапа, в ходе которого, на металлическом столбе обнаружен свёрток изоляционной ленты серого цвета, внутри которого обнаружен, магнит круглой формы, а так же прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. При вскрытии свёртка изоляционной ленты поверхность прозрачного полимерного пакетика с зип-лок замком и полосой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета повредилась.

Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000, согласно которому осмотрено наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона) массой 0,69 грамма, отрезок изоляционной ленты, магнит, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том 000 л.д.73-75).

Заключением эксперта 000э от 00.00.0000, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике, первоначальной массой 0,70 грамма (остаточной массой 0,69 грамма), содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (том 000 л.д. 70-71).

Оценивая собранные по делу доказательства, а так же основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в содеянном в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные ФИО2, не установлено.

Давая оценку допрошенных и оглашенных в судебном заседании показаниям свидетелей обвинения, суд находит их показания правдивыми, у суда не имеется оснований сомневаться в их правдивости, существенных противоречий они не содержат, более того эти показания последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, дополняют друг друга.

Кроме того, сотрудники полиции находились при исполнении своих служебных обязанностей, в связи с чем, отсутствуют основания утверждать о неприязненном отношении к ФИО2 со стороны свидетелей, которые могли бы послужить поводом для оговора.

Доказательств надуманности показаний свидетелей, а также данных об оговоре подсудимой со стороны свидетелей обвинения, либо их заинтересованности в исходе по делу, а также данных об искусственном создании доказательств либо их фальсификации судом не установлено.

Вместе с тем, свидетелями подтверждён факт участия в качестве понятых при производстве следственных действий, сообщив, что в каждом случае были составлены протоколы, в которых были отражены сведения соответствующие действительности, при этом свидетели давали показания после разъяснения им процессуальных прав, предусмотренных статьёй 51 Конституции Российской Федерации, статьями 307-308 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьёй 56 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом правильность изложенных сведений в протоколах следственных действий составленных с их участием, подтверждены ими в ходе судебного заседания.

Кроме того, о наличии умысла на совершение инкриминируемых ФИО2 преступлений свидетельствуют обнаруженные помимо наркотических средств по месту её жительства предметы: электронные весы, фасовочные пакеты с клапан-застежками, магниты, фотографии участков местности с географическими координатами, которые соответствовали местам обнаружения «тайниковых закладок», свидетельствует об умысле на последующую фасовку и реализацию наркотических средств.

Также судом принимается во внимание то обстоятельство, что согласно исследованных в судебном заседании заключений эксперта 000 от 00.00.0000, 000,301,302 от 00.00.0000 установлено, что следы пальцев рук на изъятых предметах по месту проживания обвиняемой, а также на «тайниковых закладках» обнаруженных и изъятых в (...) ФИО4 (...), принадлежат ФИО2 и лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовала последовательно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивировано изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению. Поэтому у суда не возникло сомнений в её психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО2 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Оценивая собранные по делу доказательства, а так же основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в содеянном в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО2, собраны с соблюдением требований статей 74, 75 и ст. ст. 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают.

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО2, не установлено.

Факт событий подтвержден письменными доказательствами и показаниями свидетелей обвинения.

Доводы стороны защиты и обвиняемой об исключении из обвинения квалифицирующего признака" в составе организованной группы" и квалификации действий ФИО2 как совершенные группой лиц по предварительному сговору, не могут быть приняты судом во внимание поскольку, в ходе производства по уголовному делу, судом в соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ установлена преступная группа, в которую входили, неустановленный "организатор", ФИО2 и лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладала устойчивостью и сплоченностью, стабильностью состава участников, характеризовалась определенной степенью конспирации, наличием подчиненности организатору, тщательным планированием преступлений, каждый участник группы осознавал общую цель функционирования группы и свою принадлежность как участника к данной организованной группе, при совершении инкриминируемых преступлений ФИО2 действовала в соответствии с отведенной ей как участнику организованной группы ролью, выполняя функции «фасовщика-закладчика наркотических средств», направленные на достижение единого преступного результата.

Кроме того, мобильные телефоны ФИО2 и лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, были синхронизированы с одним аккуантом в приложении «Телеграмм», с целью реализации умысла на совершение инкриминируемых ей действий.

При этом основой объединения всех участников организованной группы являлось их корыстное стремление в извлечении дохода от преступной деятельности, что подтверждено показаниями ФИО2 о получении ею денежных средств на лечение в размере 400000 рублей от неустановленного лица, являющимся организатором преступной деятельности.

Доводы стороны защиты об исключении из обвинения ФИО2 эпизода предусмотренного ч. 3 ст. 30, пунктами "а, г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также являются несостоятельными, поскольку опровергаются совокупностью доказательств, исследованных судом, в том числе показаниями самой обвиняемой, показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия и осмотра мобильных телефонов.

Иные доводы защиты подсудимой ФИО2 также не могут быть приняты судом во внимание, поскольку опровергаются доказательствами, исследованными в судебном заседании в своей совокупности.

Давая юридическую оценку действиям виновной ФИО2 суд квалифицирует их по:

- части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в крупном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,92 грамма, около (...), ФИО4 (...)), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,60 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,70 грамма, в 5 метрах от (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,74 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,67 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 1,01 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,80 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,83 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,84 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,68 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,63 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,69 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,90 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,67 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере;

- части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,70 грамма, около (...), МО г.к. Анапа), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном размере.

Суд также учитывает руководящие разъяснения, изложенные в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 000 от 00.00.0000 (в редакции от 00.00.0000) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которому если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с пунктом «и, г» части 1, части 2 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по эпизоду предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.64, 73 УК РФ, а также к изменению категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6,43,60 УК РФ, с учетом принципа справедливости, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества.

Суд не усматривает оснований для отсрочки ФИО2 реального отбывания наказания до достижения её дочери четырнадцатилетнего возраста, поскольку вступивший в законную силу приговор Новоусманского районного суда (...) от 00.00.0000, образует ФИО2 опасный рецидив преступлений.

Кроме того, наличие малолетнего ребенка не препятствовало ФИО2 в совершении противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно требованиям пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО2 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При определении срока и размера наказания судом учитывается положение части 3 статьи 66, части 2 статьи 69 и части 2 статьи 68 УК РФ.

При этом, наказание не может быть назначено с учетом разъяснений, изложенных в п. 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 00.00.0000 000 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в связи с наличием в действиях виновной рецидива преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не усматривается.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений предусмотренных:

- частью 3 статьи 30, пункту «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет и 6 (шесть) месяцев;

- частью 3 статьи 30, пунктами «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,92 грамма, около (...), ФИО4 (...)) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,60 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,70 грамма, в 5 метрах от (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,67 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,74 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 1,01 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,80 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,83 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,84 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,68 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,63 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,69 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,90 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,67 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- частью 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (эпизод с обнаруженным наркотическим средством массой 0,70 грамма, около (...), МО г.к. Анапа) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании части 3.2, 3.4 статьи 72 УК РФ, пункта 1 части 10 статьи 109 Уголовно-процессуального Кодекса РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 из расчета один день за один день лишения свободы, с 00.00.0000 по 00.00.0000 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день, и с 00.00.0000 до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу - оставить прежней.

Началом срока отбывания наказания признать день вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массами 43,19 и 50,66 грамм; наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) массами 0,91 грамма, 0,59 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,73 грамма, 1,00 грамм, 0,79 грамма, 0,82 грамма, 0,83 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, 0,68 грамма, 0,89 грамма, 0,66 грамма, 0,69 грамма, полимерные пакеты, отрезки изоляционной ленты; металлическая ложка, электронные весы, в корпусе серого цвета, магниты круглой формы; картонная коробка светлого цвета, внутри которой находятся пустые прозрачные полимерные пакетики с зип-лок замком и полосой синего цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД ФИО3 по городу Анапе, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- одиннадцать следов рук упакованные в восемь бумажных конвертов хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета в пластиковом чехле темно-серого цвета, сотовый телефон марки «WgO» в корпусе темно-синего цвета с поврежденным экраном и корпусом, сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета, банковскую карту «Озон Банка» 000 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательствах Отдела МВД ФИО3 по городу Анапе, по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Анапский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: